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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na žáky s mimořádným nadáním. Cílem mé práce je na

základě případových studií ukázat specifika inkluzivních opatření využívaných na podporu

mimořádně nadaných dětí v základním vzdělávání. Důležitou částí jsou informace získané

rozhovory s žákem, rodinou žáka a učitelem žáka. Výsledkem této práce jsou možnosti, jak

pracovat s žáky s mimořádným nadáním a jak jim pomoci. Zároveň má tato práce sloužit

jako zamyšlení se nad současným stavem vzdělávání dětí s nadáním.

Annotation

The diploma thesis is focused on highly gifted pupils. The objective of the

thesis, which is based on the case studies, is to present the specifics of

the inclusive measures used to support gifted pupils in elementary schools.

Information from the interviews with pupils, their families and their

teachers make an important part. The result of the thesis is to show the

possibilities of the work with gifted pupils and the ways to help them. The

thesis also should serve as a reflection of how the current state of the

gifted pupils education works.
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ÚVOD

Mimořádně nadané dítě se stává stále častějším pojmem v běžné základní škole. Dle

nových statistik těchto dětí přibývá. V současné době by v každé třídě mohl být jeden až tři

žáci s nadáním. O těchto žácích se ve většině případech neví a tyto děti nerozvíjejí svůj

potenciál. Běžná výuka je pro ně nezáživná a v hodinách se tito žáci nudí. Pozitivní na této

situaci je, že se o žácích s mimořádným nadáním začíná psát v odborných článcích, vytváří

se pro ně speciální učebnice a vznikají různé projekty. To by mohlo vést ke zlepšení situace

ve smyslu včasné diagnostiky takovýchto dětí a následné úpravě práce s nimi.

Pro téma této práce jsem se rozhodl na základě mé praxe ve školství, kde aktivně

pracuji již čtyři roky. Poslední dva roky se setkávám s otázkami kolegů, jak s těmito dětmi

pracovat a jak jim můžeme pomoci. Učitelé jsou v těchto situacích zoufalí, protože nemají

dostatečný materiál a podporu v tom, jak správně vzdělávat nadané děti. Společně

vymýšlíme možnosti, které by mohly být funkční.

Aktuálně jsou žáci s nadáním bráni jako Žáci se speciálně vzdělávacími potřebami,

což nám umožňuje tyto děti vést v evidenci žáků, kteří potřebují odlišný přístup. Na základě

vyšetření z pedagogicko psychologické poradny, získáme posudek, kde je definováno

nadání a doporučení, jak se s žákem má pracovat. Problémem je, že nelze získat finanční

prostředky na to, aby se žákovi mohl například věnovat asistent pedagoga nebo speciální

pedagog. Jediné, co můžeme udělat, je, přesunout dítě do vyššího ročníku v předmětu, kde

se nadání diagnostikovalo. Bohužel v některých případech není toto řešení tím nejlepším či

žádoucím.

Žáci s mimořádným nadáním je téma, které by mělo být velmi podnětné pro celé

školství, ale i pro naši populaci, pro stát. Tato práce by měla sloužit k zamyšlení nad tím, jak

efektivně pomoci dětem s nadáním. Práce by mohla sloužit pro učitele, kteří ve třídě mají

dítě, potažmo děti s nadáním. Dále by mohla být oporou pro rodiče, kteří dítě s nadáním

vychovávají

Práce bude mít teoreticko-empirický charakter. Teorie se zaměří na problematiku

inkluze mimořádně nadaných dětí, zvolená podpůrná opatření, diagnostiku a specifika

různého talentu a na možnosti pedagogické práce s mimořádně nadanými dětmi. Budou užity

zejména metody teoretické analýzy a metody interpretativní. Výzkumná část bude na

základě zpracování kvalitativních případových studií hledat odpověď na výzkumnou otázku

„Jak probíhá inkluze dětí s mimořádným nadáním.".
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Cílem mé práce je na základě případových studií ukázat specifika inkluzivních

opatření využívaných na podporu mimořádně nadaných dětí v základním vzdělávání.

Cílem mé práce není reprezentativní vědecký výzkum, mé šetření má ilustrativní

charakter, přesto může přinést řadu podnětů.
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TEORETICKÁ ČÁST

VÝZKUMY V OBLASTI MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH DĚTÍ

Databáze národní pedagogické knihovny:

RŮŽIČKOVÁ, Kateřina a Miroslav LITAVSKÝ. Možnosti úprav výuky ve

vzdělávání nadaných žáků. Školní poradenství v praxi: nový odborný časopis pro

poradenské pracovníky. Praha: Wolters Kluwer, 2018

Nadaní žáci bývají v systému českého školství často neidentifikováni a opomíjeni, ani

k žákům, u kterých bylo nadání rozpoznáno, není ve výuce přistupováno jako k žákům se

speciálními vzdělávacími potřebami, mezi které patří. Článek se zaměřuje na popis úprav

vzdělávání nadaných žáků, které je možné implementovat ve výuce, a na vhodnost jejich

využití v různých situacích a při různých stupních nadání. Následující text informuje o

konferenci pro rozvoj nadání nazvané KORONA 2017 (Centru rozvoje nadaných dětí,

Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity). Jejím tématem byla identifikace nadání.

K této problematice se vyjadřují dvě koordinátorky péče o nadání - Iveta Bassyová ze ZŠ

nám. Curieových v Praze 1 a Alena Vávrová ze ZŠ Karla Čapka v Praze 10. Hovoří o obsahu

své práce v této oblasti, co přináší škole a jak s nimi spolupracují ostatní učitelé.

ŠTEFFLOVÁ, Jaroslava. Opravdu víme, že jsou i nadaní žáci?: školy by se měly

snažit vybudovat pro ně záchranný systém. Učitelské noviny: týdeník pro učitele a přátele

školy. Praha: Josef Král 1883-, 2018

Ve školách se věnuje pozornost hlavně hendikepovaným dětem se speciálními

vzdělávacími potřebami. Podpůrná opatření by se však měla vztahovat i na nadané děti. Na

talentované děti často chybí čas, energie. Vzhledem k omezeným finančním prostředkům

nejsou k dispozici ani žádné speciální pomůcky. Některé školy se snaží problém řešit

rozšířením nabídky mimoškolních aktivit nebo přidáním hodin navíc. Nedostatečné je i

samotné vzdělávání učitelů, kteří neumí s talentovanými žáky pracovat. Děti tak často

neposlouchají a nedávají pozor, protože je výuka nudí. Učitel by měl být schopen zaujmout

celé spektrum dětí ve třídě.

FOŘTÍKOVÁ, Jitka. Nadané dítě rozhodně nemá všechno zadarmo. Informatorium

3-8: časopis pro výchovu dětí od 3-8 let v mateřských školách a školních družinách. Praha:

Portál, 2018
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Rozhovor s psycholožkou z pražského Centra nadání. Charakterizuje nadané děti -

možno určit už v prvním roce jejich života. Předškoláci se většinou zajímají o netypická

témata a jdou v nich mnohem hlouběji, než je běžné. Nadprůměrný talent se počítá od IQ

120, těchto dětí je v populaci zhruba desetina. Kdo nadprůměrné nadání diagnostikuje.

Různé druhy nadání, často jsou spojené s handicapem (Aspergerův syndrom, dysgrafie

apod). Jak se cítí nadané dítě, když ono ani jeho okolí neví, že je nadané. Nadané dítě ve

škole a jeho potřeba podpůrných opatření ze strany pedagoga. Informace o Centru nadání a

jeho významu pro nadané děti.

PORTEŠOVÁ, Šárka. Nadané děti: Kam s nimi?. Psychologie dnes. Praha: Portál,

2018

Mimořádné intelektové nadání má svá pozitiva i negativa. Potřeby nadaných dětí se

podle psycholožky Šárky Portešové v běžném školství nezohledňují dostatečně. V

rozhovoru hovoří o typech nadaných dětí, jak se takové děti vyvíjejí a proč neexistuje

definice nadaného dítěte. Popírá mýtus, že všichni nadaní jsou sociálně neobratní a emočně

problematičtí. Problém však vidí v tom, že ve školách chybí podpora a motivace nadaných

dětí, které se dále nerozvíjejí a dostávají se tak do znevýhodněné pozice. Centrum pro rozvoj

nadaných dětí, které Doc. Portešová vede, si klade za cíl efektivněji vyhledávat nadané děti

a tyto děti vzdělávat tak, aby se jejich talenty neztrácely.

STEHLÍKOVÁ BASSYOVÁ, Iveta. Jak rozvíjet nadané děti v běžné škole?:

inspirace ze Základní školy Curie. Řízení školy: odborný měsíčník pro ředitele škol. Praha:

ASPI Publishing, 2017


[…]


greatest need. Above all, the support of giftedness should be in the interest of the state, every

country needs smart and educated people for its prosperity.

There are currently one to three gifted pupils in each class. Their early identification

is very important, as the talent need not to be discover in older age and the pupils will not

have a chance to develop their talent, thus we will lose the gifted pupils. Let’s go find them.
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Příloha č.1.

Individuální vzdělávací plán

Jméno a příjmení žáka

Datum narození

Bydliště

Škola

Ročník Školní rok

ŠPZ, které vydalo

doporučení pro IVP

Kontaktní pracovník

ŠPZ

Školská poradenská,

zdravotnická a jiná

zařízení, která se

podílejí na péči o žáka

Rozhodnutí o povolení vzdělávání žáka podle IVP ze dne:

Zdůvodnění:

Priority vzdělávání

a dalšího rozvoje žáka

(cíle IVP):

Předměty, jejichž výuka

je realizována podle

IVP:

Podpůrná opatření (specifikace stupňů podpůrných opatření)

Metody výuky

(pedagogické postupy)

Úpravy obsahu

vzdělávání

Úprava očekávaných

výstupů vzdělávání

Organizace výuky

Způsob zadávání

a plnění úkolů

Způsob ověřování

vědomostí

a dovedností

Hodnocení žáka

Pomůcky a učební

materiály

Podpůrná opatření

jiného druhu

Personální zajištění

úprav průběhu

vzdělávání (asistent

pedagoga, další

pedagogický pracovník)

Další subjekty, které se

podílejí na vzdělávání

žáka

Spolupráce se

zákonnými zástupci

žáka

Dohoda mezi žákem

a vyučujícím

Podrobný popis pro jednotlivé vyučovací předměty, ve kterých jsou uplatňována podpůrná opatření

(Je-li potřeba specifikovat)

Název předmětu

Název předmětu

Název předmětu

Název předmětu

Osoby zodpovědné

za vzdělávání a odbornou

péči o žáka

Jméno a příjmení Podpis

Třídní učitelka

Vyučující

Vyučovací

předmět

Školní poradenský pracovník

Pracovník školského

poradenského zařízení

Zákonný zástupce žáka

Žák

Příloha č.2.

Informovaný souhlas se zpracováním osobních údajů - vzor

Informovaný souhlas týkající se diplomové práce na téma: „Inkluzivní praxe současné školy a

mimořádně nadané dítě“.

Žádám Vás o souhlas s poskytováním výzkumného materiálu pro výzkumné šetření ve formě

audio nahrávky rozhovoru, dotazníkového šetření, písemného sdělení na dané otázky a jejich

zápis.

Vzhledem k citlivosti zkoumané problematiky je náležitá pozornost věnována etickým

otázkám a zajištění bezpečí respondentů. Důraz je kladen na:

(1) Anonymitu respondentů.

(2) Mlčenlivost autora práce ve vztahu k osobním údajům respondentů.

(3) Respondent bude mít možnost vyjádřit se k uvedeným údajům a upravit je.

(4) Jako respondent máte právo kdykoli odstoupit od šetření.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a prosím Vás tímto o poskytnutí souhlasu s

Vaší účastí při šetření.

Mgr. Michal Tačík, DiS. Podpis: ………………………

Zpracování dat bude probíhat v souladu s příslušnými právními normami o ochraně osobních údajů a s nařízením

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o

ochraně osobních údajů).

Jméno a příjmení respondenta - rodiče (zákonného zástupce)/učitele:

Jméno a příjmení respondenta - žáka:

V ……………………… dne ……………………… Podpis: ………………………

Příloha č.3.

Dotazník - žák jméno:

třída:

1.Rád chodím do školy

ano

ne

někdy

Zdůvodni svou odpověď

2. Co mě ve škole baví a co mě nebaví.

Rozepiš se:

3. Při hodině mám spoustu práce a nemám čas na nic jiného.

ano

ne

někdy

Vyhovuje ti to?

Zdůvodni svou odpověď.

4. Při hodině se nudím.

ano

ne

někdy

Vyhovuje ti to?

Zdůvodni svou odpověď.

5. Je něco, co bys zlepšil, co by ti pomohlo?

Rozepiš se:

6. Co obvykle děláš po škole, čemu se věnuješ?

7. Je něco, z čeho máš obavy?

doma:

ve škole:

Příloha č.4.

Jméno respondenta – rodič:

Jméno respondenta – žák:

1. Pozorovali jste na Vašem dítěti nějakou odlišnost? Jakou? Kdy?

2. Kdo Vám sdělil, že Vaše dítě může být nadané?

a. Jak jste přijali tuto skutečnost?

b. Jaký byl další postup?

c. Jaké jste získali informace, odkud?

3. Jak probíhá práce se školním zařízením (školou)?

4. Jste spokojeni s tím, jak se pracuje s Vaším dítětem?

a. Všímáte si, že je Vaše dítě ve škole spokojené?

b. Je něco, co byste potřebovali?

Je ještě něco, co byste rádi dodali?

Příloha č.5.

Jméno respondenta – učitel:

1. Jak pracujete se žákem s mimořádným nadáním?

a. Užíváte nějaké alternativní učebnice

b. Je žák přeřazen do vyššího ročníku

c. Vaše práce navíc pro žáka

2. Využíváte spolupráce se školním poradenským pracovištěm? (ŠPP)

a. Pokud ano, tak jakým způsobem

3. Jak funguje spolupráce s rodinou dítěte (jakým způsobem).

4. Co byste potřebovali pro podporu vaší práce.

5. Kdo diagnostikoval nadání u vašeho žáka, jaký byl jeho proces.