Posudek vedoucí diplomové práce
Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta: Michal Tačík

Název práce: Inkluzivní praxe současné školy a mimořádně nadané dítě

Vedoucí práce: Jitka Lorenzová
Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 79
Počet stránek příloh: 8
Počet titulů v seznamu literatury: 36

Formální zpracování:

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,

stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (rozčlenění textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,

iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad,
použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

1 2 3 4 5

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. V práci píšete: „Dílčím cílem mé práce je na základě rozhovorů získat informace, které

by měly mít přínos jak pro pedagogy, tak i pro rodiče těchto dětí.“ Jaké poznatky se Vám
podařilo shromáždit?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce řeší zajímavé a podnětné téma, které dosud není dostatečně rozvinuto ani

v odborné literatuře ani v metodikách na pomoc praxi. Jejím cílem je ukázat specifika opatření
využívaných na podporu mimořádně nadaných dětí v základním vzdělávání. Cíl lze považovat za

splněný, byť se vzhledem k časovému skluzu nepodařilo autorovi celý text celkově doladit do
podoby, na kterou zpočátku aspiroval.

K práci mám tyto postřehy:

Práce je koncipovaná podle akademických zvyklostí - vychází z rešerše odborné literatury a

dále je rozvržena do části teoretické a empirické. Výklad v teoretické části má přehledový
charakter, je logicky strukturován, dominuje spíše rovina deskriptivní nad analytickou.

Diplomat se také vcelku dobře orientuje v legislativě, přehled možných metod práce
s nadanými dětmi mohl být ještě pestřejší.

Empirická část přináší případové studie pěti mimořádně nadaných dětí, které jsou zpracovány
z pohledu učitele, rodičů i žáka samotného. Získané poznatky ohledně inkluzivních opatření na

podporu mimořádně nadaných dětí jsou utříděny podle výzkumných otázek, které jsou náležitě
zodpovězeny.

Závěr:
Autor volil téma na základě zájmu a praktických zkušeností z vlastní výuky. Ke zpracování

přistoupil kreativně, a to zejména pokud jde o design výzkumu. Práce s daty je citlivá,
zpracované kasuistiky zajímavé. Oceňuji snahu o diskusi výsledků i pokus zformulovat
doporučení pro práci s nadanými dětmi. Tato doporučení lze brát jako jeden z

dosažených výsledků.

Po stránce formální má práce určité rezervy. Místy se vyskytují pravopisné prohřešky (rodiče

navštívily, s. 58), překlepy, stylistické nebo formulační nejasnosti (…Naopak to jsou žáci
mimořádně nadané…, s. 42). V popisu metodologie se střídá budoucí a přítomný čas atd.

Objevuje se také citační nejasnost u jednoho z použitých zdrojů.
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